

ქ.ბათუმი

----- 2025 წ.

გ. ბათუმი

----- 2025

გ.

ერთის მხრივ, შპს “ბათუმის ნავთობტერმინალი”, შემდგომში წოდებული როგორც “დამკვეთი”, წარმოდგენილი გენერალური დირექტორის ფარხატ ტაშიბაევის სახით, რომელიც მოქმედებს 2024 წლის 8 აგვისტოს N242 ბრძანების საფუძველზე და მეორეს მხრივ -----
 -, შემდგომში წოდებული როგორც “შემსრულებელი”, რომელიც მოქმედებს საქართველოს კანონმდებლობის საფუძველზე, შემდგომში ერთობლივად წოდებული როგორც “მხარეები”, ვღებთ წინამდებარე ხელშეკრულებას შემდეგზე:

ООО «Батумский нефтяной терминал», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Фархата Ташибаева, действующего на основании Приказа №242 от 08 августа 2024 года, с одной стороны и -----
 -----, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Законодательства Грузии, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ხელშეკრულების საგანი

1.1. შემსრულებელი იღებს ვალდებულებას საკუთარი ძალებითა და საკუთარი მანქანა-მოწყობილობებით აწარმოოს დამკვეთის მითითებულ ტერიტორიებზე არსებული ბალახის მოთიბვის, ბუჩქებისა და წვრილი ტყის გაჩეხვის, შეგროვება-გატანის სამუშაოები წინამდებარე ხელშეკრულების №1 დანართის შესაბამისად, ხოლო დამკვეთი იღებს ვალდებულებას ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად მოახდინოს ანგარიშსწორება.

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель принимает обязательство собственными силами и собственным оборудованием произвести работы по покосу травы, вырубку кустарника и мелколесья, и по сбору – вывозу, на территории Заказчика, согласно Приложения №1 настоящего Договора, а Заказчик принимает обязательство произвести взаиморасчет на условиях Договора.

2. მხარეთა უფლებები და მოვალეობები

2.1. შემსრულებელი იღებს ვალდებულებას შეასრულოს სამუშაოები წინამდებარე ხელშეკრულების ძალაში შესვლიდან მიმდინარე 2025 წლის 31 დეკემბრამდე პერიოდში, დამკვეთის მიერ წინასწარ (მინიმუმ 1 (ერთი) კვირით ადრე) მითითებულ შესასრულებელი სამუშაოების თარიღის, ობიექტებისა და ფართობების მიხედვით.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель принимает обязательство произвести работы с момента вступления в силу настоящего Договора и по 31 декабря 2025 года, в соответствии с заранее (не менее чем за 1 (одну) неделю) указанной Заказчиком датой, объектов и площадей предстоящих работ.

2.2. უამინდობის გამო სამუშაოების შეუსრულებლობის შემთხვევაში, შემსრულებელი ვალდებულია სამუშაო დღის დაწყებიდან 3 საათის განმავლობაში აცნობოს დამკვეთს ამის შესახებ. დამკვეთის თანხმობა დადასტურებული უნდა იყოს ხელმოწერით შემსრულებლის მიერ წარმოდგენილ წერილზე. ასეთ შემთხვევაში ეს დღე ჩაითვლება არასამუშაო დღედ და შესაბამისად ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების შესრულების ვადა გაგრძელდება იმავე რაოდენობის კალენდარული დღით.

2.2. В случае невозможности выполнения работ из-за погодных условий, Исполнитель обязан проинформировать Заказчика в течение 3-х часов с начала рабочего дня. Согласие Заказчика должно быть зафиксировано подписью на предоставленном письме от Исполнителя. В этом случае такой день можно считать нерабочим и соответственно продлить срок выполнения Договора на такое же количество календарных дней.

2.3. დამკვეთი იღებს ვალდებულებას მოახდინოს ანგარიშსწორება ხელშეკრულებაში ასახულ ვადებსა და ფორმაში.

2.3. Заказчик обязуется произвести расчет в сроки и в форме, оговоренной в Договоре.

2.4. მხარეები ვალდებული არიან მათ შორის გააფორმონ ფაქტობრივად შესრულებული სამუშაოების მიღება-ჩაბარების აქტები.

3. სამუშაოს ღირებულება და ანგარიშსწორების წესი

3.1. ხელშეკრულების თანახმად სამუშაოების შესრულების ღირებულებაა 1 კვ.მ ----- (---) ლარი დღგ-ს გათვალისწინებით.

3.2. თანხის გადახდა განხორციელდება ეტაპობრივად ფაქტობრივად შესრულებული სამუშაოების მიხედვით მხარეების მიერ ხელმოწერილი შუალედური მიღება-ჩაბარების აქტების საფუძველზე აქტის ხელმოწერის თარიღიდან 5 (ხუთი) საბანკო დღის განმავლობაში.

3.3. მხარეთა შორის საბოლოო ანგარიშსწორება იწარმოებს საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტის ხელმოწერის თარიღიდან 5 (ხუთი) საბანკო დღის განმავლობაში.

3.4. ხელშეკრულების შესაბამისად ანგარიშსწორება ხორციელდება ეროვნულ ვალუტაში ლარში, საბანკო გადარიცხვით წინამდებარე ხელშეკრულებაში მითითებულ მხარეთა ანგარიშებზე.

4. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა

4.1. ხელშეკრულების დამდებ არცერთ მხარეს არა აქვს უფლება ცალმხრივად შეცვალოს ხელშეკრულების პირობები.

4.2. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლისა უცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია.

4.3. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დამატებითი შეთანხმების სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად.

5. უფლებების გადაცემა

5.1. შემსრულებელს არა აქვს უფლება, დამკვეთის წინასწარი წერილობითი თანხმობის გარეშე, მთლიანად ან ნაწილობრივ გადასცეს მესამე პირს ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი უფლება-ვალდებულებები.

6. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება

6.1. თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, შესაბამისმა მხარემ დაუყონებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება

2.4. Стороны обязуются оформить между ними акты приема-сдачи фактически выполненных работ.

3. Стоимость работы и порядок расчета

3.1. По Договору стоимость работы составляет за 1 кв.м. ---- (---) лари с учетом НДС.

3.2. Оплата будет производиться поэтапно за фактически выполненные работы на основании подписанного Сторонами промежуточных актов в течение 5 (пяти) банковских дней с даты подписания акта.

3.3. Окончательная оплата между Сторонами производится в течение 5 (пяти) банковских дней после подписания окончательного приемо-сдаточного акта.

3.4. Оплата по Договору производится в национальной валюте Лари банковским перечислением на счета сторон, указанные в настоящем Договоре.

4. Внесение изменений в Договор

4.1. Ни одна из сторон Договора не имеет право односторонне изменить условия Договора.

4.2. Если по непредвиденной заранее причине возникнет необходимость внесения изменений в условия Договора, инициатор внесения изменений должен предоставить необходимую информацию другой стороне в письменном виде.

4.3. Любое изменение условий Договора должно быть оформлено в виде дополнительного соглашения к Договору, которое будет считаться неотъемлемой частью Договора.

5. Передача прав

5.1. Исполнитель не имеет права полностью или частично передавать третьему лицу предусмотренные данным Договором права и обязанности, без предварительного письменного согласия на то Заказчика.

6. Препятствия в выполнении Договора

6.1. Если в процессе выполнения условий Договора Стороны столкнутся с какими-либо препятствующими обстоятельствами, вследствие которых выполнение условий Договора задерживается, то соответствующая сторона должна незамедлительно выслать другой Стороне

შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობისა და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმდებარე მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მხარეს თავისი გადაწყვეტილება მიღებული აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით

6.2. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით.

7. ანტიკორუფციული დათქმა

7.1. წინამდებარე დათქმა ასახავს ხელშეკრულების მხარეების, მათი აფილირებული პირების, მუშაკთა და შუამავალთა ერთგულ დამოკიდებულებას ბიზნესის ღია და პატიოსნად მართვის პრინციპებისადმი, მიმართულია მითითებული პირების კორუფციულ საქმიანობაში გარევის რისკების მინიმიზაციისკენ, ასევე ხელშეკრულების მხარეების საქმიანი რეპუტაციის მაღალი დონის შენარჩუნებისაკენ.

7.2. ხელშეკრულების მხარეები ადასტურებენ, რომ ისინი უძღვებიან ლეგიტიმურ სამეურნეო საქმიანობას და გააჩნიათ დაფინანსების მხოლოდ კანონიერი წყაროები.

7.3. ხელშეკრულების მხარეები იღებენ ვალდებულებას დაიცვან, ასევე უზრუნველყონ, ხელშეკრულებით მოქმედი მათი აფილირებული პირების, მუშაკთა და შუამავალთა მიერ წინამდებარე დათქმის დაცვა და ასევე ხელი შეუწყონ ერთმანეთს მისი მოთხოვნების რეალური ან შესაძლო დარღვევების შემთხვევაში.

7.4. ხელშეკრულების მხარეები იღებენ ვალდებულებას არ ჩაიდინონ, ასევე უზრუნველყონ, რომ მათმა აფილირებულმა პირებმა, მუშაკებმა თუ შუამავლებმა, ხელშეკრულების შესრულების დროს პირდაპირ ან არაპირდაპირ არ ჩაიდინონ შემდეგი ქმედებები, კერძოდ:

7.4.1. ხელშეკრულებით მოქმედი მხარეების, მათი აფილირებული პირების, მუშაკთა თუ შუამავალთათვის ასარამართლზომიერად უპირატესობის მიღების მიზნით, საჯარო ორგანოებზე, თანამდებობის პირებზე, მათ ახლო ნათესავებზე ან სახელმწიფო ორგანოებთან სხვაგვარად დაკავშირებულ პირებზე ფულადი სახსრების გადახდა, შეთავაზება ან სხვა ფასეულობების შეთავაზება, უსასყიდლოდ სამუშაოების (მომსახურება) შესრულება და ა.შ.

письменное извещение о факте задержки, его возможной продолжительности и вызвавших ее причинах. Сторона, получившая такое извещение, должна в кратчайший срок уведомить другую сторону о своем решении в отношении данных обстоятельств.

6.2. В том случае, если из-за задержки выполнения условий Договора Стороны договорятся о продлении сроков их выполнения, то такое решение должно быть оформлено путем внесения изменений в условия Договора.

7. Антикоррупционная оговорка

7.1. Настоящая оговорка отражает приверженность Сторон Договора, их аффилированных лиц, работников и посредников принципам открытого и честного ведения бизнеса, направлена на минимизацию рисков вовлечения указанных лиц в коррупционную деятельность, а также на поддержание деловой репутации Сторон Договора на высоком уровне.

7.2. Стороны Договора подтверждают, что ведут легитимную хозяйственную деятельность и имеют только законные источники финансирования.

7.3. Стороны Договора обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их аффилированными лицами, работниками и посредниками, действующими по Договору, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.

7.4. Стороны Договора, обязуются не совершать, а также обязуются обеспечивать, чтобы их аффилированные лица, работники и посредники, не совершали прямо или косвенно следующих действий при исполнении Договора в частности:

7.4.1. Платить или предлагать уплатить денежные средства или предоставить иные ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д. публичным органам, должностным лицам, лицам, которые являются близкими родственниками должностных лиц публичных органов, лицам, иным образом, связанным с государственными органами, в целях неправомерного получения преимуществ для Сторон Договора, их аффилированных лиц, работников или посредников, действующих по Договору.

7.4.2. მასტიმულირებელი მხარის სასარგებლოდ რაიმე ქმედებების (გაუმართლებელი უპირატესობის, რაიმე გარანტიების მიცემა, არსებული პროცედურების დაჩქარება და ა.შ.) შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით, მეორე მხარის მუშაკებზე თუ მის აფილირებულ პირებზე ფულადი სახსრების გადახდა, შეთავაზება ან სხვა ფასეულობების შეთავაზება, სამუშაოების (მომსახურება) უსასყიდლოდ შესრულება და ა.შ.

7.4.3. არ ჩაიდინონ მოქმედი ანტიკორუფციული კანონის დამრღვევი სხვა ქმედებები, რაც ასევე გულისხმობს კომერციულ მოსყიდვას და ბიზნესის მართვის სხვა კანონსაწინააღმდეგო და არამართლზომიერ საშუალებებს.

7.5. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების მხარეს გაუჩნდება ეჭვი მომხდარი ან შესაძლო დარღვევის შესახებ, შესაბამისი მხარე იღებს ვალდებულებას აცნობოს ამის შესახებ მეორე მხარეს წერილობით და აქვს უფლება შეაჩეროს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება მეორე მხრიდან წერილობითი დასტურის მიღებამდე იმის შესახებ, რომ დარღვევას ადგილი არ ჰქონია ან არ ექნება. დასტური უნდა გაიგზავნოს წერილობითი შეტყობინების მიღების დღიდან ათი სამუშაო დღის განმავლობაში. მხარეები იღებენ ვალდებულებას ერთობლივად აწარმოონ წერილობითი და ზეპირი მოლაპარაკებები სადავო სიტუაციების დარეგულირების საკითხში.

7.6. ერთი მხარის მიერ წინამდებარე დათქმის დარღვევის მტკიცებულებების არსებობის შემთხვევაში, მეორე მხარეს აქვს უფლება ცალმხრივად გაწყვიტოს ხელშეკრულება და ამის შესახებ წერილობით აცნობოს მეორე მხარეს.

8. ხელშეკრულების შეწყვეტა

8.1. ხელშეკრულების დამდები ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარეს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების სრული ან მისი ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტის შესახებ.

8.2. ხელშეკრულების დამდები მხარე, რომელიც მიიღებს ასეთ გადაწყვეტილებას ვალდებულია შეატყობინოს მეორე მხარეს მიღებული გადაწყვეტილება, მისი მიღების საფუძველი და ამოქმედების თარიღი. აღნიშნული შეტყობინება უნდა მიეწოდოს მეორე მხარეს გადაწყვეტილების ძალაში შესვლამდე მინიმუმ 5 (ხუთი) დღით ადრე.

8.3. ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მხარეებს დანარჩენი ვალდებულების შესრულებისაგან.

7.4.2. Платить или предлагать уплатить денежные средства или предоставить иные ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д. работникам другой Стороны, ее аффилированных лиц, с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу стимулирующей Стороны (предоставить неоправданные преимущества, предоставить какие-либо гарантии, ускорить существующие процедуры и т.д.).

7.4.3. Не совершать иных действий, нарушающих действующее антикоррупционное законодательство, включая коммерческий подкуп и иные противозаконные и неправомерные средства ведения бизнеса.

7.5. В случае возникновения у Стороны Договора подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме и имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения от другой Стороны, что нарушение не произошло или не произойдет. Подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления. Стороны обязуются совместно вести письменные и устные переговоры по урегулированию спорной ситуации.

7.6. В случае наличия подтверждений (доказательств) нарушения одной Стороной настоящей оговорки другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

8. Прекращение Договора

8.1. В случае невыполнения одной из Сторон условий настоящего Договора, вторая Сторона может принять решение о полном прекращении действия всего Договора или его отдельных условий.

8.2. Сторона, принявшая такое решение, должна известить о нем другую Сторону, сообщить о причинах принятия такого решения и дату его вступления в силу. Указанное извещение должно быть передано второй Стороне минимум за 5 (пять) дней до его вступления в силу.

8.3. Прекращение действия отдельных условий Договора не освобождает Стороны от выполнения остальных обязательств.

8.4. ხელშეკრულების შეწყვეტა პირობების დარღვევის გამო არ ათავისუფლებს „შემსრულებელს“ ხელშეკრულების შეუსრულებლობი-სათვის გათვალისწინებული პასუხისმგებლობისაგან.

9. ფორს-მაჟორი

9.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის შეჩერება ფორს-მაჟორული გარემოების დადგომის გამო არ იქნება განხილული როგორც ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს საჯარო სანქციების გამოყენებას.

9.2. „ფორს-მაჟორი“ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაუღალავ და მათ კონტროლისაგან დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული „დამკვეთისა“ და/ან „შემსრულებლის“ შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი.

9.3. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყონებლივ უნდა გაუზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობებისა და მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან.

10. სადაო საკითხების გადაწყვეტა

10.1. დამკვეთი და შემსრულებელი იღებენ ვალდებულებას, რომ ყველა ღონეს იხმარენ, რათა პირდაპირი არაოფიციალური მოლაპარაკებების მეშვეობით მოაგვარებენ ნებისმიერ უთანხმოებას და დაეხმარებიან, რომლებიც შეიძლება წარმოიქმნას მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული საკითხების ირგვლივ.

10.2. თუ დამკვეთი და შემსრულებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შესახებ შეთანხმებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესით მიმართოს საქართველოს სასამართლოს.

11. გამოყენებული სამართალი

11.1. ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად და ინტერპრეტი-

8.4. Расторжение Договора из-за нарушения условий Договора не освобождает Исполнителя от ответственности за невыполнение Договора.

9. Форс-мажор

9.1. Приостановление действия всех или каких-либо отдельно взятых условий Договора из-за наступления форс-мажорных обстоятельств не будет рассматриваться как невыполнение условий Договора или их нарушение, и не повлечет за собой применения штрафных санкций.

9.2. «Форс-мажор» означает непреодолимые для сторон и не зависящие от их контроля обстоятельства, не связанные с ошибками и/или небрежностью Заказчика или Исполнителя и носящие непредвиденный характер.

9.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, Сторона Договора, для которой становится невозможным выполнение принятых обязательств, должна немедленно направить второй Стороне письменное уведомление о наступлении таких обстоятельств и о вызвавших их причинах. Если Сторона, направившая уведомление, не получит от второй Стороны письменного ответа, она по своему усмотрению, целесообразности и возможности продолжает выполнение принятых обязательств и старается изыскать альтернативные способы выполнения обязательств, не зависящих от воздействия форс-мажорных обстоятельств.

10. Решение спорных вопросов

10.1. Заказчик и Исполнитель принимают обязательство предпринять все меры для решения возникших разногласий и споров, связанных с вопросами настоящего Договора, путем переговоров.

10.2. В том случае, если Заказчик и Исполнитель не смогут прийти к соглашению по поводу спорного вопроса, любая Сторона Договора, с целью решения спора, имеет право в установленном порядке обратиться в суд Грузии.

11. Применимое Право

11.1. Договор заключен в соответствии с законодательством Грузии и будет

რებული იქნება საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით.

11.2. ის, რაც არ არის მოწესრიგებული წინამდებარე ხელშეკრულებით რეგულირდება საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

12. ურთიერთობა ხელშეკრულების დამდებ მხარეებს შორის

12.1. ნებისმიერი ოფიციალური ურთიერთობა ხელშეკრულების დამდებ მხარეებს შორის უნდა ატარებდეს წერილობით ფორმას. წერილობითი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე ხელშეკრულების შესაბამისად უგზავნის მეორე მხარეს, იგზავნება საფოსტო გზავნილის სახით. ოპერატიული კავშირის დამყარების მიზნით, შესაძლებელია შეტყობინების ფაქსის გაგზავნის გზით იმ პირობით, რომ შეტყობინების ორიგინალი შემდგომში წარედგინება მეორე მხარეს უშუალოდ ან ხელშეკრულებაში მითითებულ მისამართზე საფოსტო გზავნილის გაგზავნის მეშვეობით.

13. შრომის უსაფრთხოება

13.1. სამუშაოს დაწყებამდე შემსრულებელი და დამკვეთი ატარებენ თათბირს, სადაც განიხილება დამკვეთის შრომის და ჯანმრთელობის, სახანძრო უსაფრთხოების, მომეტებული ტექნიკური საფრთხის ობიექტების უსაფრთხოების, გარემოს დაცვის მოთხოვნები, ათანხმებენ დამკვეთის სამუშაო სივრცეში რისკების რეესტრს.

13.2 შემსრულებელი, დამკვეთის სამუშაო სივრცეში სამუშაოების შესრულების დროს, ვალდებულია დაიცვას რისკების რეესტრში ასახული უსაფრთხოების ზომები, და დამკვეთის ინსტრუქციის “საწარმოო უბნებზე ბალახის თიბვის დროს უსაფრთხოების ზომები” № **ВОТ-IMS3-A07-010** რევიზია: 3 მოთხოვნები.

13.3 სამუშაოს დაწყებამდე შემსრულებელი ვალდებულია წარუდგინოს დამკვეთს:

13.3.1 სამუშაოების შემსრულებელი პირების სია;

13.3.2 გამოყენებული ხელსაწყო, ინსტრუმენტებისა და მასალების ჩამონათვალი. გაზონის სათიბის/ბენზოცელის გამოყენებისას წარსადგენია ხელსაწყო პასპორტები ან ექსპლუატაციის ინსტრუქცია, გამოყენებული საწვავის სახეობა. ხელის ინსტრუმენტი/ინვენტარი უნდა იყოს დამზადებული ნაპერწკალუსაფრთხო მასალისგან;

13.3.3 ინდივიდუალური დაცვის საშუალებების ჩამონათვალი (დამცავი ჩაფხუტი, დამცავი სათვალეები/ფარები, დამცავი ხელთათმანები, დამცავი ფეხსაცმელი, დამცავი სპეცსამოსი, სმენის

интерпретирован согласно законодательству Грузии.

11.2. То, что не оговорено в настоящем Договоре, регулируется в соответствии с действующим законодательством Грузии.

12. Отношения между Сторонами Договора

12.1. Все официальные отношения между сторонами Договора должны оформляться в письменном виде. Письменное уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне, высылается в виде почтового отправления. С целью оперативности связи допускается направление второй Стороне уведомлений по электронной почте, телексом или факсом, при условии, что оригинал уведомления будет в дальнейшем направлен второй Стороне непосредственно путем почтового отправления на указанный адрес.

13. Безопасность труда

13.1. До начала работ, Исполнитель и Заказчик проводят совещание, на котором обсуждаются требования безопасности труда и здоровья, пожарной безопасности, безопасности объектов повышенной технической опасности, охраны окружающей среды Заказчика, согласовывают реестр рисков в рабочем пространстве Заказчика.

13.2 Заказчик, при выполнении работ в рабочем пространстве Заказчика, обязан следовать требованиям безопасности, указанных в согласованном реестре рисков и Инструкции о мерах безопасности при покосе травы на производственных территориях Заказчика № **ВОТ-IMS3-A07-010** Ревизия: 3

13.3 До начала выполнения работ Исполнитель обязан предоставить Заказчику:

13.3.1 список персонала, выполняющего работы;

13.3.2 перечень используемого оборудования, инструментов и материалов. При использовании газонокосилки/бензокосы, представить паспорта или руководства по эксплуатации оборудования, вид используемого топлива. Ручной инструмент/инвентарь должен быть изготовлен из искробезопасного материала;

13.3.3 перечень средств индивидуальной защиты (защитные каски, защитные очки/щитки, защитные перчатки, специальная обувь, специальная одежда,

დამცავი ყურის ყურსაფარები ან საცობები (გაზონის სათიბის/ბენზოცელის გამოყენებისას);

13.3.4 თავისი დასაქმებულების სამედიცინო დაზღვევის პოლისების ასლები, რომლის მოქმედების ვადა ფარავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოების შესრულების ვადას;

13.4 სამუშაოების შესრულების დროს დამკვეთი ვალდებულია:

13.4.1 უზრუნველყოს შრომის უსაფრთხოების სპეციალისტის დასწრება, რომელმაც გაიარა სწავლების კურსი საქართველოს ორგანული კანონის – “შრომის უსაფრთხოების შესახებ” აკრედიტებული პროგრამის თანახმად;

13.4.2 სამუშაოები შეასრულოს მხოლოდ ინდივიდუალური დაცვის საშუალებების გამოყენებით;

13.4.3 დაიცვას ინსტრუქციაში “საწარმოო უბნებზე ბალახის თიბვის დროს უსაფრთხოების ზომები” № BOT-IMS3-A07-010 მოცემული უსაფრთხოების ზომები;

13.4.4 მოთიბული ბალახი / ბუჩქები შეაგროვოს, დატვირთოს შესაბამისი რეგისტრაციის მქონე ა/სატრანსპორტო საშუალებაზე და გაიტანოს ნაგავსაყრელზე.

13.4.5 იქონიოს პირველადი დახმარების ავთიაქი;

13.4.6 გაზონის სათიბებთან სამუშაოდ არ დაუშვას შემდეგი პირები, რომლებსაც:

1) დარღვეული აქვთ სისხლის მიმოქცევა ან აქვთ ნერვული სისტემის დაავადებები;

2) არ აქვთ ამისათვის საჭირო გამოცდილება ან ფიზიკური ძალა, ან იმყოფებიან ალკოჰოლის, ნარკოტიკული ან სამკურნალო საშუალებების ზემოქმედების ქვეშ;

3) იმპლანტირებული აქვთ კარდიოსტიმულატორი.

13.4.7 გონივრული ეჭვის არსებობისას, დამკვეთის მოთხოვნის შემთხვევაში გაიაროს შემოწმება იმის დასადგენად, იმყოფება თუ არა ალკოჰოლური სიმთვრალის მდგომარეობაში;

13.4.8. დაემორჩილოს დამკვეთის სამუშაო სივრცეში თამბაქოს მოხმარების შესახებ აკრძალვებს.

14. დასკვნითი დებულებები

14.1. წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაში შედის მხარეთა მიერ ხელმოწერის დღიდან და მოქმედებს მხარეების მიერ ნაკისრი ვალდებულებების სრულ შესრულებამდე.

14.2. ხელშეკრულება ხელმოწერილია ორ ეგზემპლარად, ქართულ და რუსულ ენებზე, რომელთაც აქვთ თანაბარი იურიდიული ძალა. ერთი ინახება დამკვეთთან, ხოლო მეორე

специальные наушники или беруши для защиты органов слуха (при использовании газонокосилки / бензокосы);

13.3.4 копии полисов медицинского страхования своих работников на весь срок выполнения работ, предусмотренный Договором;

13.4 Во время проведения работ Исполнитель обязан:

13.4.1 Обеспечить присутствие специалиста по безопасности труда, прошедшего курс обучения по аккредитованной программе в соответствии с Органическим законом Грузии «О безопасности труда»;

13.4.2 Выполнять работы только с применением средств индивидуальной защиты;

13.4.3 Следовать правилам безопасности, указанных Инструкции о мерах безопасности при покосе травы на производственных территориях Заказчика № BOT-IMS3-A07-010.

13.4.4 скошенную траву/ кустарники собрать, погрузит их в транспортное средство с соответствующей регистрацией, и вывезите на свалку;

13.4.5.Иметь аптечку первой помощи;

13.4.6 не привлекать к выполнению работ газонокосилками следующих лиц:

1) с нарушенным кровообращением или с заболеваниями нервной системы;

2) не имеющим для этого необходимого опыта или физической силы, или находящимся под воздействием алкоголя, наркотических или лекарственных средств;

3) у которых вживлен кардиостимулятор.

13.4.7 при наличии разумного сомнения, по требованию Заказчика, пройти проверку для установления того, находятся ли работники Заказчика в состоянии алкогольного опьянения;

13.4.8 подчиняться запретам на потребление табака в рабочем пространстве Заказчика.

14. Заключительные Положения

14.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

14.2. Договор подписан в двух, имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, на русском и грузинском языках, один из которых хранится у Заказчика, а второй у

შემსრულებელთან. ქართულ და რუსულ ენებზე შესრულებულ ტექსტებს შორის წინააღმდეგობის შემთხვევაში უპირატესობა ენიჭება ქართულ ენაზე შედგენილ ვარიანტს.

Исполнителя. В случае возникновения разногласий в текстах, составленных на разных языках, привилегия отдается варианту, составленному на грузинском языке.

15. მხარეთაიურიდიულიმისამართები და რეკვიზიტები

15. Юридические Адреса и Реквизиты Сторон

ღამკვეთი

შპს “ბათუმის ნავთობტერმინალი”

ქ. ბათუმი, 6000, საქართველო

წმ.სევერიან აჭარელის ქ. №4გ

საიდენტიფიკაციო კოდი 245432544

სს “ნალიკ ბანკი საქართველო”

ცენტრალური ფილიალი,

ბანკის კოდი HABGGE22

ა/ა GE75HB0000000000103608

ЗАКАЗЧИК

ООО «Батумский нефтяной терминал»

г. Батуми, 6000, Грузия,

ул. Святого Северяна Аджарели №4г

идентификационный код 245432544

АО «Halyk Bank Georgia»

центральный филиал,

код банка HABGGE22

р/с GE75HB0000000000103608

ფარხატ ტაშიბაევ
გენერალური დირექტორი

Фархата Ташибаев
Генеральный директор

შემსრულებელი

ИСПОЛНИТЕЛЬ

სამუშაოს წინასწარი მოცულობის ჩამონათვალი / Перечень предварительных объемов работ

№	ობიექტის დასახელება / Наименование объекта	ფართობი, კვ.მ Площадь, кв.м
1	2	3
1	Коридор блокировочных трубопроводов (бывший 3-й цех). მაბლოკირებელი მილგაყვანილობის დერეფანი (ყოფილი მე-3 საამქრო)	4963
2	Станция хранения и отгрузки сырой нефти «Капрешуми» территория без РП ნედლი ნავთობის მიღებისა და დატვირთვის სადგური "კაპრეშუმი" ტერიტორია სარეზერვუარო პარკების გამოკლებით	61675
3	Станция хранения и отгрузки сырой нефти «Капрешуми» территория РП ნედლი ნავთობის მიღებისა და დატვირთვის სადგური "კაპრეშუმი" ტერიტორია სარეზერვუარო პარკები	105907
4	Станция хранения и отгрузки сырой нефти «Капрешуми» Наружные трубопроводы ნედლი ნავთობის მიღებისა და დატვირთვის სადგური "კაპრეშუმი" გარე მილსადენების ტერიტორია	16005
5	Станция приема и перевалки сжиженного углеводородного газа СУГ გათხევადებული ნახშირწყალბადოვანი აირების მიღებისა და გადატვირთვის სადგური	74354
6	Станция приема и перевалки сжиженного углеводородного газа СУГ Вдоль ЖД გათხევადებული ნახშირწყალბადოვანი აირების მიღებისა და გადატვირთვის სადგური სარკინიგზო ესტაკადის გასწვრივ	5915
7	Станция "Холодная Слобода" ХС სადგური „ხოლოდნაია სლობოდა“	48063
8	Очистные сооружения (нефтеналивные причалы) გამწმენდი ნაგებობები (ნავმისადგომები)	10020
9	Блокировочные трубопроводы (перед входом на причалы) მაბლოკირებელი მილსადენები (ნავმისადგომების შესასვლელთან)	1600
10	Основная территория ძირითადი ტერიტორია	35100
	სულ: Итого:	363 602

შემსრულებელი

ИСПОЛНИТЕЛЬ

